
 

Česká školní inspekce 
Liberecký inspektorát 

____________________________________________________________________________________________________________ 

PROTOKOL O KONTROLE  
Čj. ČŠIL-499/23-L 

Kontrola dodržování právních předpisů podle § 174 odst. 2 písm. d) zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění 
pozdějších předpisů. 

Název  Střední uměleckoprůmyslová škola a Vyšší odborná 
škola, Jablonec nad Nisou, Horní náměstí 1, 
příspěvková organizace 

Sídlo Horní náměstí 1, 466 01  Jablonec nad Nisou 

E-mail  sekretariat@supsavos.cz 

IČO 60 252 600 

Identifikátor 600 020 371 

Právní forma příspěvková organizace 

Zastupující Mgr. Bc. Martina Picko Baumannová 

Zřizovatel Liberecký kraj 

Místo Horní náměstí 1, Jablonec nad Nisou 

Inspekční činnost na místě 10. 5. − 18. 5. 2023 

Kontrolované období školní roky 2021/2022 a 2022/2023 do data kontroly 

Inspekční činnost byla zahájena doručením oznámení o inspekční činnosti. 

Předmět kontroly 

Kontrola dodržování vybraných ustanovení školského zákona a souvisejících prováděcích 
právních předpisů, které se vztahují k poskytování vzdělávání a školských služeb. 

 

 



 

  2/6 

Kontrolní zjištění 

Kontrola byla vykonána ve střední škole a vyšší odborné škole.   

1. Kontrola vydání, obsahu a zveřejnění školního řádu podle § 30 odst. 1, 2 a 4 
školského zákona 

Ředitelka školy vydala a zveřejnila na přístupném místě ve škole školní řád platný pro 
střední školu a vyšší odbornou školu, jehož součástí jsou pravidla pro hodnocení 
vzdělávání žáků a studentů.  S dokumentem, který upravoval všechny oblasti stanovené 
právními předpisy, byli prokazatelným způsobem na začátku školního roku seznámeni 
všichni zaměstnanci, žáci a studenti školy. O jeho vydání a obsahu byli informováni 
zákonní zástupci žáků.  

Nebylo zjištěno porušení výše uvedeného právního předpisu. 

2. Kontrola souladu školního vzdělávacího programu s příslušným rámcovým 
vzdělávacím programem podle § 5 odst. 1 školského zákona 

Kontrolou bylo zjištěno, že učební plán školního vzdělávacího programu pro obor 
vzdělání 82-41-M/15 Tvorba a vzorování bižuterie platného od 1. 9. 2010 (s úpravami 
platnými od 1. 9. 2022) obsahuje celkem 144 týdenních vyučovacích hodin za celou dobu 
vzdělávání. Podle rámcového vzdělávacího programu pro daný obor vzdělání je 
minimální počet týdenních vyučovacích hodin za celou dobu vzdělávání 148. 

Bylo zjištěno porušení výše uvedeného právního předpisu.   

V průběhu inspekční činnosti ředitelka školy doložila, že přijala opatření k odstranění 
nedostatku. S platností od 1. 9. 2023 upravila školní vzdělávací program pro obor 
vzdělání 82-41-M/15 Tvorba a vzorování bižuterie tak, že rozšířila učební plán o čtyři 
týdenní vyučovací hodiny předmětu počítačová grafika, a tím zvýšila počet týdenních 
vyučovacích hodin za celou dobu vzdělávání na 148. Proto Česká školní inspekce 
nepožaduje zaslání zprávy o odstranění nedostatku. 

3. Kontrola plnění povinností ředitelky školy v souvislosti se zajištěním podmínek pro 
přípravu a konání zkoušek profilové části maturitní zkoušky konaných ústní 
formou a formou vypracování maturitní práce a její obhajoby před zkušební 
maturitní komisí podle § 79 odst. 3 a odst. 4 písm. a) a b) školského zákona a podle 
§ 14b odst. 1, § 14d odst. 1, § 15 odst. 1, 2 a 4 vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších 
podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, 
ve znění pozdějších předpisů 

Ředitelka školy dne 23. 9. 2022 určila nabídku povinných a nepovinných zkoušek, 
včetně formy a témat těchto zkoušek a zveřejnila ji na webových stránkách školy. Pro 
ústní zkoušku z českého jazyka a literatury určila maturitní seznam 62 literárních děl 
a kritéria pro sestavení vlastního seznamu literárních děl žákem. Pro ústní zkoušku 
z cizího jazyka a ústní zkoušky z ostatních předmětů určila ve shodě s rámcovými 
vzdělávacími programy 20 – 30 témat.       

Ředitelka školy určila dne 30. 9. 2022 jednotlivá zadání maturitních prací, která 
obsahovala všechny náležitosti dané právním předpisem, a to tak, že měli žáci 
na vypracování práce lhůtu 6 měsíců. Téhož dne určila vedoucí a oponenty jednotlivých 
maturitních prací. 

Nebylo zjištěno porušení výše uvedených právních předpisů. 



 

  3/6 

4. Kontrola obsahu, formy a pojetí zkoušek profilové části maturitní zkoušky 
konaných formou vypracování maturitní práce a její obhajoby před zkušební 
maturitní komisí podle § 15 odst. 5 a 6 vyhlášky č. 177/2009 Sb. 

Vedoucí a oponenti maturitních prací vypracovali posudky a ve lhůtě dané právním 
předpisem je předali jednotlivým žákům. 

Obhajoby maturitní práce před zkušební maturitní komisí proběhly dne 15. 5. 2023. 
Na přípravu obhajoby měli žáci 5 minut, obhajoba trvala 15 - 30 minut. U dvou žáků 
s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky (dále „PUP“) byly 
podmínky konání obhajob uzpůsobeny dle příslušných posudků. Obhajoby maturitních 
prací probíhaly v důstojném prostředí bez rušivých vlivů. Jednání členů zkušební 
maturitní komise bylo korektní.   

Nebylo zjištěno porušení výše uvedeného právního předpisu. 

5. Kontrola obsahu, formy a pojetí zkoušek profilové části maturitní zkoušky 
konaných ústní formou podle § 14b odst. 2, 3 a 4, § 14d odst. 2 a 3 a § 16 odst. 2 a 3 
vyhlášky č. 177/2009 Sb. 

Ústní zkoušky profilové části maturitní zkoušky se konaly ve dnech 16. – 19. 5. 2023, 
Česká školní inspekce jim byla přítomna ve dnech 16. – 18. 5. 2023. 

Pro ústní zkoušku z českého jazyka a literatury si žáci z maturitního seznamu literárních 
děl v souladu s kritérii určenými ředitelkou školy připravili vlastní seznamy 20 
literárních děl, které odevzdali dne 15. 3. 2023. Bezprostředně před zahájením přípravy 
k ústní zkoušce si žáci vylosovali číslo pracovního listu. Ten obsahoval úryvek 
z konkrétního literárního díla ze seznamu literárních děl žáka a zadání ověřující znalosti 
a dovednosti žáka, týkající se učiva o jazyce a slohu. Příprava ke zkoušce trvala 20 minut. 
Zkouška probíhala formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu a trvala 
maximálně 15 minut. 

Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce z cizího jazyka si žáci vylosovali 
jedno téma ze seznamu určeného ředitelkou školy. Příprava ke zkoušce trvala 20 minut. 
Zkouška probíhala formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu obsahujícího 
zadání ke konkrétnímu tématu a zadání ověřující znalost terminologie vztahující se 
ke vzdělávací oblasti odborného vzdělávání. Zkouška trvala maximálně 15 minut. 

Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce z ostatních zkušebních předmětů 
(Technologie, Dějiny výtvarné kultury) si žáci vylosovali jedno téma ze seznamu 
určeného ředitelkou školy. Příprava ke zkoušce trvala 15 minut. Zkouška probíhala 
formou řízeného rozhovoru a trvala maximálně 15 minut. 

Přístup členů zkušební maturitní komise byl v průběhu ústních zkoušek nestranný 
a profesionální. V jednom dni nebylo dvakrát losováno stejné téma ani pracovní list 
ke stejnému literárnímu dílu. U dvou žáků s PUP byly podmínky konání zkoušek 
uzpůsobeny dle příslušných posudků. 

Nebylo zjištěno porušení výše uvedeného právního předpisu. 

6. Kontrola hodnocení zkoušek profilové části maturitní zkoušky podle § 24 odst. 1 
vyhlášky č. 177/2009 Sb.  

Dne 21. 3. 2023 schválila zkušební maturitní komise způsob a kritéria hodnocení 
zkoušek profilové části maturitní zkoušky včetně hranice úspěšnosti a způsobu stanovení 
výsledného hodnocení. Ředitelka školy zveřejnila schválený způsob hodnocení 



 

  4/6 

a schválená kritéria hodnocení na veřejně přístupném místě ve škole a zároveň způsobem 
umožňujícím dálkový přístup. 

Hodnocení každé zkoušky profilové části maturitní zkoušky konané ústní formou nebo 
formou vypracování maturitní práce a její obhajoby před zkušební maturitní komisí 
navrhli zkušební maturitní komisi zkoušející a přísedící (resp. vedoucí a oponent 
maturitní práce). O návrhu rozhodla zkušební maturitní komise hlasováním. Hodnocení 
každé zkoušky oznámil předseda zkušební maturitní komise žákovi vždy v den konání 
zkoušky. 

Nebylo zjištěno porušení výše uvedeného právního předpisu. 

7. Kontrola splnění požadavků na jmenování a práci zkušební maturitní komise podle 
§ 80a odst. 1 a 2 školského zákona a podle § 35 odst. 1, 2, 3, 4 písm. a) a 5 vyhlášky 
č. 177/2009 Sb. 

Předseda zkušební maturitní komise byl jmenován Krajským úřadem Libereckého kraje 
dne 20. 2. 2023. Členy zkušební maturitní komise vyjma jejího předsedy jmenovala 
ředitelka školy dne 10. 3. 2023. Místopředsedkyně zkušební maturitní komise byla 
vyučující školy s více než pětiletou pedagogickou praxí. 

Předseda řídil práci zkušební maturitní komise, každé zkoušce byli přítomni vždy 
minimálně tři její členové. Po dobu jeho krátkodobé nepřítomnosti zastupovala předsedu 
zkušební maturitní komise její místopředsedkyně.  

Požadavky na jmenování a práci zkušební maturitní komise stanovené výše uvedenými 
právními předpisy byly splněny. 

Nebylo zjištěno porušení výše uvedených právních předpisů. 

Poslední kontrolní úkon  

Poslední kontrolní úkon byl proveden 18. 5. 2023 vrácením příslušných originálů podkladů 
zapůjčených ke kontrole. 

Seznam dokladů, o které se inspekční zjištění opírají 

1. Zřizovací listina čj. ZL-23/17-Š, ze dne 27. 6. 2017, s účinností od 1. 9. 2017 

2. Jmenování na vedoucí pracovní místo ředitelky Střední uměleckoprůmyslové školy 
a Vyšší odborné školy, Jablonec nad Nisou, Horní náměstí 1, příspěvková organizace, 
ze dne 24. 7. 2018, s účinností od 1. 8. 2018  

3. Školní řád čj. ORSUPSAVOSJBC/2/2022, platný od 1. 9. 2022 

4. Dokument „Školní řád, pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků (studentů)“ 
čj. ORSUPSAVOSJBC/3/2016 platný od 19. 4. 2016 (součást školního řádu) 

5. Seznámení žáků se školním řádem (vzorek, třídy 1. S a 2. S), dne 2. 9. a 5. 9. 2022, 
jmenný seznam žáků včetně jejich podpisů 

6. Zápis z pedagogické rady, přípravný týden 2022/2023 ze dne 24. 8. 2022 – seznámení 
zaměstnanců se školním řádem (změny) včetně podpisů zaměstnanců 

7. Informování zákonných zástupců žáků o školním řádu prostřednictvím webových 
stránek školy a na třídních schůzkách dne 1. 9. 2022 (1. ročník), 22. 11. 2022 (ostatní 
ročníky) 



 

  5/6 

8. Školní vzdělávací program „Styl-bižuterie-design“ pro obor vzdělání 82-41-M/15 
Tvorba a vzorování bižuterie, platný od 1. 9. 2010 s úpravami platnými od 1. 9. 2022 

9. Školní vzdělávací program „Styl-bižuterie-design“ pro obor vzdělání 82-41-M/15 
Tvorba a vzorování bižuterie, platný od 1. 9. 2010 s úpravami platnými od 1. 9. 2023 

10. Určení nabídky povinných a nepovinných zkoušek, včetně formy a témat těchto 
zkoušek a zveřejní na webových stránkách školy, ze dne 23. 9. 2022 

11. Zadání maturitní práce včetně termínů a kritérií hodnocení, ze dne 30. 9. 2022 
12. Určení vedoucích a oponentů maturitních prací, ze dne 30. 9. 2022 
13. Témata maturitních prací (Design grafické a plastické rytiny, Design bižuterie 

a módního doplňku, Grafický design, Kov a šperk), školní rok 2022/2023, ze dne 
30. 9. 2022 

14. Jmenování stálých a dalších členů zkušební maturitní komise ve školním roce 
2022/2023, ze dne 10. 3. 2023 

15. Schválení Kritérií hodnocení profilové části maturitní zkoušky ve školním roce 
2022/2023 navržených ředitelkou školy dne 10. 3. 2023, ze dne 21. 3. 2023 (s podpisy 
členů zkušební maturitní komise) 

16. Posudky vedoucích a oponentů maturitních prací, duben 2023 
17. Seznámení žáků s posudky oponenta a vedoucího maturitní práce, ze dne 28. 4. 2023 
18. Výsledné hodnocení maturitní práce, ze dne 15. 5. 2023 
19. Časový rozvrh profilové části maturitní zkoušky 2023, jarní zkušební období, 

nedatován 
20. Jmenování předsedy zkušební maturitní komise, KULK 120/23 – JMZ, ze dne  

20. 2. 2023 
21. Témata profilové části maturitní zkoušky (Technologie, Dějiny výtvarné kultury, 

Anglický jazyk), ze dne 26. 9. 2022 a 30. 9. 2022 
22. Školní seznam literárních děl k maturitní zkoušce z českého jazyka a literatury, školní 

rok 2022/2023, ze dne 1. 9. 2022 (62 titulů) 
23. Pracovní listy k ústní zkoušce profilové části maturitní zkoušky z českého jazyka 

a literatury  
24. Žákovské seznamy literárních děl k maturitní zkoušce z českého jazyka a literatury, 

školní rok 2022/2023, ze dne 15. 3. 2023 
25. Protokol o průběhu profilové části maturitní zkoušky třídy 4. S, jarní zkušební období 

2023 
26. Posudky pro uzpůsobení podmínek pro konání maturitní zkoušky, RI: 0059157  

(TP-1), ze dne 16. 11. 2022, RI: 0059058 (TP-1), ze dne 15. 11. 2022 
27. Personální dokumentace zaměstnance osobní číslo 201 (místopředsedkyně zkušební 

maturitní komise) 
  



 

  6/6 

Poučení 

Podle § 13 kontrolního řádu může ředitelka školy podat proti kontrolnímu zjištění 
uvedenému v protokolu o kontrole písemné zdůvodněné námitky, z nichž je zřejmé, 
proti jakému kontrolnímu zjištění směřují, a to do 15 dnů ode dne doručení protokolu 
o kontrole. Případné námitky zašlete na adresu Česká školní inspekce, Liberecký 
inspektorát, Masarykova 801/28, 460 01  Liberec, případně prostřednictvím datové 
schránky (g7zais9), nebo na e-podatelnu csi.l@csicr.cz s připojením elektronického 
podpisu, a to k rukám ředitele inspektorátu. 

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení protokolu o kontrole 

 

Titul, jméno, příjmení, funkce 

Mgr. Jitka Šafaříková, školní inspektorka, 
vedoucí inspekčního týmu  

Mgr. Jiří Machačný, školní inspektor 
 

Bc. Irina Kopčanová, kontrolní pracovnice 
 

  

Datem vyhotovení protokolu o kontrole se rozumí datum posledního podpisu člena 
inspekčního týmu. 


		2023-06-08T08:21:58+0000


		2023-06-08T08:36:47+0000


		2023-06-09T06:18:40+0000




